
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2025 DEI 
LAVORI PUBBLICI E DELL’ELENCO ANNUALE 2023 DEI LAVORI PUBBLICI.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O. Programmazione e controllo di 
gestione, flussi informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla 
programmazione economica;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e del Direttore 
Scientifico ciascuno per quanto di competenza;

DETERMINA

1. di adottare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, lo schema del programma 
triennale 2023-2025 dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici riportati nelle 
schede allegate, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato alla U.O.C. proponente di pubblicare lo schema di programma triennale 2023-2025 
dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 5, c. 5 del D.M. del 
Ministero delle infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, sul sito internet di Istituto;

3. di prendere atto che la presente programmazione è approvata nel rispetto dei documenti 
programmatori dell’Istituto ed in coerenza con il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 
approvato con determina n. 679/DGEN/2022;

4. di prendere atto dell’individuazione proposta dal Dirigente dell’U.O.C. Servizio tecnico e Patrimonio 
dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi degli artt. 21 e 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., il cui nominativo per ciascun intervento è indicato nell’apposita colonna della Scheda D;

5. di precisare che le nomine dei soggetti di cui al precedente punto, nonché delle altre figure ausiliarie, 
saranno effettuate dal Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Servizio tecnico e Patrimonio, come 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

previsto dal Codice dei Contratti Pubblici;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. Marche n. 19/2022;

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-

line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39, c. 8 della L.R. Marche n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale
(Dott.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Amministrativo
(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario
(Dott. Andrea Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico
(Dott.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

U.O.C. Servizio tecnico e Patrimonio

Normativa e atti di riferimento:
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
 D.M. 16 gennaio 2018, n. 14,
 Determina n. 401/DGEN del 27/10/2020.  

PREMESSO CHE:
- l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottano 

il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, statuendo 
altresì che siffatti atti vengono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio;

- la coerenza dello schema di programmazione con il bilancio è attestata dal Dirigente dell’U.O. 
Programmazione e controllo di gestione, flussi informativi e gestione economico-finanziaria 
della ricerca, ove si considera condizione necessaria alla realizzazione dei vari interventi 
inseriti nel programma la disponibilità di proventi da fondi propri, come da allegata Scheda C, 
ovvero altre risorse da autorizzarsi con appositi atti; 

- il comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. statuisce che gli schemi-tipo e le 
informazioni minime che devono contenere gli atti di programmazione vengono definiti con il 
decreto delle Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, da adottarsi entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del 
Codice;

- il suddetto Decreto Ministeriale è stato adottato il 16 gennaio 2018, con il n. 14, dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, e riporta il “Regolamento recante procedure e gli schemi-
tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”;

- l’art. 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 stabilisce che lo schema di programma triennale dei 
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono adottati su proposta del referente 
responsabile del programma;

- la determina n. 401/DGEN del 27/10/2020 individua la U.O.C. Servizio tecnico e Patrimonio 
quale struttura competente a predisporre la proposta di programma triennale dei lavori 
pubblici e dei relativi aggiornamenti e quale soggetto referente il Dirigente Responsabile della 
stessa, l’Ing. Giovanni Madeo;

- gli allegati alla presente determina, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, sono stati redatti secondo i detti schemi-tipo ministeriali;

CONSIDERATO CHE:
- lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

contiene l’indicazione dei lavori il cui valore stimato è pari o superiore ad € 100.000,00 
esclusa IVA;

- lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
vengono predisposti sulla base dei dati e delle indicazioni fornite dai tecnici dell’U.O.C. 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

Servizio tecnico e Patrimonio, ciascuno per quanto di propria competenza;
- gli importi complessivi della Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma” comprendono alla voce “Altra tipologia” i proventi ipotetici derivanti dalla 
cessione degli immobili riportati alla Scheda C “Elenco degli immobili disponibili” sufficienti 
alla copertura delle risorse richieste;

- l’esecuzione degli interventi in programma è subordinata alla disponibilità delle risorse 
necessarie, che siano da finanziamento pubblico vincolato per legge o da autofinanziamento;

PRECISATO CHE nella scheda C “Elenco degli immobili disponibili” sono stati indicati i beni 
immobili che si intende alienare nel corso nell’arco temporale di validità del programma 
(annualità 2023-2025), secondo le indicazioni fornite della Direzione Generale d’Istituto, in base 
al fabbisogno per nuove dotazioni in previsione del completamento del nuovo Presidio 
Ospedaliero INRCA di Camerano (AN);

PRESO ATTO CHE l’art. 5, c. 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 statuisce che successivamente 
all’adozione, lo schema del programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo 
del committente; le eventuali osservazioni, da far pervenire all’Amministrazione entro 30 giorni 
dalla pubblicazione del presente atto, potranno essere inviate all’indirizzo di posta elettronica 
inrca.protocollo@actaliscertymail.it; 

tutto ciò premesso

SI PROPONE

1. di adottare lo schema del programma triennale 2023-2025 dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale 2023 dei lavori pubblici riportati nelle schede allegate, che formano parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2. di dare mandato alla U.O.C. proponente di pubblicare lo schema di programma triennale 
2023-2025 dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2023 dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 5, 
c. 5 del D.M. del Ministero delle infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, sul sito 
internet di Istituto;

3. di attestare che la presente programmazione è approvata nel rispetto dei documenti 
programmatori dell’Istituto ed in coerenza con il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 
approvato con determina n. 679/DGEN/2022;

4. di prendere atto dell’individuazione proposta dal Dirigente dell’U.O.C. Servizio tecnico e 
Patrimonio dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento), ai sensi degli artt. 21 e 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il cui nominativo per ciascun intervento è indicato nell’apposita 
colonna della Scheda D;

5. di precisare che le nomine dei soggetti di cui al precedente punto, nonché delle altre figure 
ausiliarie, saranno effettuate dal Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Servizio tecnico e 
Patrimonio, come previsto dal Codice dei Contratti Pubblici;

mailto:inrca.protocollo@actaliscertymail.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. Marche 
n. 19/2022;

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39, c. 8 della L.R. Marche n. 19/2022;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
   (Ing. Giovanni Madeo)

Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente 
condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e la presentazione della presente proposta.

Il Dirigente
(Ing. Giovanni Madeo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Sono presenti n. 7 allegati:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma,
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute,
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili,
- Scheda D: Elenco degli interventi del Programma,
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale,
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

triennale non riproposti e non avviati,
- Relazione accompagnatoria alla programmazione triennale dei lavori 2023-2025 ed elenco 

annuale 2023.


	NumeroDataRep: n. 254 del 14 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-09T12:09:25+0200
	location.01
	Madeo Giovanni
	reason.01


		contact.02
	2023-06-13T20:08:35+0200
	location.02
	Madeo Giovanni
	reason.02


		contact.03
	2023-06-14T11:44:42+0200
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-06-14T12:47:57+0200
	location.04
	Vesprini Andrea
	reason.04


		contact.05
	2023-06-14T13:24:43+0200
	location.05
	Lattanzio Fabrizia
	reason.05


		contact.06
	2023-06-14T13:55:48+0200
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




